
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.555, 19 de julho de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.070279/2019-19,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  24/6/2014 a 22/6/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ERIKA  ALMEIDA
DOURADO,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  5055, no período de  12/08/2019 a
10/09/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha –

Turma 2” - 60h e “Tópicos Especiais da Lei 8.112/90” - 20h, com carga horária total de 80

horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075878/2019-29.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/07/2019.

Portaria nº 226/2019, de 18/07/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.070327/2019-79,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  19/2/2014 a 17/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  FERNANDO
DOMINGUEZ CASTRO,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  895, no período de

17/08/2019 a  06/09/2019 (21 dias), para  participar  do  curso  “Lógica  e  Argumentação

Jurídica” - 60 horas, com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075880/2019-06.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/07/2019.

Portaria nº 227/2019, de 18/07/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.070968/2019-23,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4º quinquênio, do período de  26/6/2010 a 24/6/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  NIELLY  MARIA  DE
OLIVEIRA FREIRE,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1324, no  período  de

01/08/2019 a  30/08/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Conhecendo o novo acordo

ortográfico – Turma 2”- 20h e “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha – Turma 2" - 60 h,

com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075882/2019-97.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/07/2019.

Portaria nº 228/2019, de 18/07/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.10, do PGEA nº

08191.071850/2019-12,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4º quinquênio, do período de 12/1/2010 a 10/1/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  EDNAIR  MACEDO
ALVES,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1175, no  período  de  01/08/2019 a
28/10/2019 (89 dias), para  participar  dos  cursos  “Português  completo”  -  60h,  “  Tópicos

especiais da Lei 8112/90” - 20h, “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60h, “Novo

acordo  ortográfico”  -  20h e  “Crimes  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  e  Lei  Maria  da

Penha” - 80h, com carga horária total de 240 horas, ministrados pelo Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios – MPDFT, Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Unieducar.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075884/2019-86.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/07/2019.

Portaria nº 229/2019, de 18/07/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.073012/2019-83,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  25/2/2014 a 23/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MARIA GLAUCIA DE
BORBA  AMARO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  986, no  período  de

29/07/2019 a  27/08/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Ferramentas de Gestão de

Pessoas” -  40h e “Segurança da Informação” -  40h, com carga horária total  de  80 horas,

ministrados pela  Universidade de Brasília – Unb.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075886/2019-75.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/07/2019.

Portaria nº 230/2019, de 18/07/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.074623/2019-49,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  28/2/2009 a 22/8/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença para capacitação ao servidor  ROBERTH BANDEIRA
MATOS,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional  e

Transporte, matrícula 4132, no período de 22/07/2019 a 09/08/2019 (19 dias), para participar

dos  cursos  “Comportamento  Humano  e  Segurança  no  Trânsito”  -  40h  e  “Conhecendo  o

Código de Trânsito Brasileiro” - 30h , com carga horária total de 70 horas, ministrados pelo

Serviço Social do Transporte e Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte – SEST

SENAT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075911/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/07/2019.

Portaria nº 232/2019, de 18/07/2019 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 226............................................................................................... p. 2
Portaria 227............................................................................................... p. 3
Portaria 228............................................................................................... p. 4
Portaria 229............................................................................................... p. 5
Portaria 230............................................................................................... p. 6
Portaria 232............................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 226
	Portaria 227
	Portaria 228
	Portaria 229
	Portaria 230
	Portaria 232

	Sumário

